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KẾ HOẠCH      

Xúc tiến và kêu gọi đầu tư, xây dựng  

kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội năm 2024      
 

Thực hiện Kế hoạch số 1516/KH-UBND ngày 25/3/2021 của Ủy ban 

nhân dân huyện Tháp Mười về xúc tiến và kêu gọi đầu tư, xây dựng kết cấu hạ 

tầng kinh tế - xã hội của huyện giai đoạn 2021 - 2026 và Kế hoạch số 9239/KH-

UBND ngày 27/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười về phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2024.  

Căn cứ Chương trình số 226-CTr/HU ngày 13/12/2023 của Huyện ủy về 

Chương trình hành động năm 2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện; Nghị 

quyết số 103/NQ-HĐND ngày 14/12/2023 của Hội đồng nhân dân huyện về Kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội huyện Tháp Mười năm 2024;  

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch xúc tiến và kêu gọi đầu tư, 

xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội năm 2024, với các nội dung sau:    

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Đẩy mạnh phát triển công nghiệp, thương mại, dịch vụ; thu hút đầu tư vào 

Khu Công nghiệp Tân Kiều, Cụm Công nghiệp - Thương mại dịch vụ Trường 

Xuân; khai thác hiệu quả tiềm năng du lịch, xây dựng mô hình du lịch đặc trưng 

của Tháp Mười gắn với Lễ hội tại Gò Tháp. 

Tích cực hỗ trợ để doanh nghiệp, cơ sở sản xuất mở rộng quy mô hoạt 

động, nâng cao năng lực và sức cạnh tranh. Kêu gọi đầu tư phát triển nông 

nghiệp công nghệ cao, doanh nghiệp khoa học công nghệ. Thu hút nhiều lao 

động làm việc tại địa phương nhằm chuyển dịch cơ cấu lao động và kinh tế 

nông thôn. 

Kêu gọi các loại hình thương mại, dịch vụ như: Siêu thị, cửa hàng tiện lợi, 

các loại hình du lịch đầu tư tại địa phương. 

Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, bồi thường, giải phóng mặt 

bằng các công trình trọng điểm của tỉnh, huyện, tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư đạt 

100%; tập trung công tác quy hoạch phát triển đô thị, thu hút nguồn lực và huy 

động xã hội hóa cho mục tiêu phát triển đô thị, nhất là hoàn thiện Quy hoạch 

chung xây dựng thị xã Tháp Mười và đô thị loại III; hoàn thiện Quy hoạch chi 

tiết Khu đô thị Tây Mỹ An; nâng chất các tiêu chí đô thị loại IV thị trấn Mỹ An 

và đô thị loại V xã Trường Xuân. 

Xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội của huyện ngày càng hiện đại, 

mũi nhọn là giao thông gắn với phát triển đô thị - dịch vụ và công nghiệp. 



Đầu tư mới và nâng cấp hệ thống cầu, đường đáp ứng về tải trọng, lưu 

thông thuận lợi, phục vụ tốt cho nhu cầu vận tải hàng hóa, bảo đảm cho phát 

triển nhanh và bền vững, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, cơ sở 

đầu tư mở rộng sản xuất kinh doanh; nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho 

nhân dân, bảo đảm quốc phòng, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. 

2. Mục tiêu cụ thể 

Phấn đấu đạt tỉ lệ lấp đầy lớn hơn 50% đối với Cụm Công nghiệp – Dịch 

vụ thương mại Trường Xuân. 

Phấn đấu, trong năm có ít nhất 02 dự án đầu tư đăng ký mới trên địa 

bàn huyện. 

Đẩy nhanh tiến độ xúc tiến, kêu gọi đầu tư vào Khu đô thị Bắc Mỹ An giai 

đoạn 2, Khu đô thị Bắc Mỹ An giai đoạn 3, Khu dân cư Trường Xuân mở rộng. 

Thực hiện các quy hoạch và các tuyến đường giao thông phục vụ hạ tầng 

nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao của huyện. 

Xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội nhằm nâng chất và đạt ngưỡng 

theo các tiêu chí phân loại đô thị: Thị trấn Mỹ An và vùng phụ cận, khu vực 

trung tâm các xã: Đốc Binh Kiều, Thanh Mỹ, Mỹ Hòa, Phú Điền, Mỹ Quí. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP  

1. Công tác tuyên truyền, thu hút đầu tư 

Đổi mới công tác tuyên truyền dễ hiểu, dễ tiếp cận tiềm năng sẵn có về 

hình ảnh và con người Tháp Mười hiền hoà mến khách, tăng cường công tác 

tiềm kiếm thu hút đối tác đầu tư thông qua các hội nghị xúc tiến đầu tư, họp Hội 

đồng hương tại Thành phố Hồ Chí Minh, hội thảo khoa học và hội chợ trong, 

ngoài nước. 

Tiếp tục tăng cường quảng bá kêu gọi đầu tư trên báo đài, trang thông tin 

điện tử huyện, thiết kế in ấn tài liệu kêu gọi đầu tư và liên hệ các doanh nghiệp 

có tiềm năng mời gọi đầu tư vào huyện. Hàng năm xây dựng danh mục dự án 

kêu gọi đầu tư thông qua hoạt động quảng bá, giới thiệu về môi trường, chính 

sách, tiềm năng, cơ hội, kết nối đầu tư tại huyện Tháp Mười. 

Tiếp tục công tác tuyên truyền cho mỗi cán bộ, công chức, viên chức và 

người dân hiểu rõ các dự án đầu tư, những tiềm năng lợi thế ở địa phương và là 

một tuyên truyền viên khi tiếp cận đối tác, bạn bè người thân ở nước ngoài 

muốn về quê hương để đầu tư và phát triển. 

Tiếp tục hỗ trợ và tạo điều kiện cho các doanh nghiệp hoạt động, mở rộng 

sản xuất kinh doanh và tiếp cận các chính sách ưu đãi đầu tư. Ưu tiên đất đai cho 

phát triển dự án đầu tư có ứng dụng khoa học công nghệ cao. 

Tạo sự kết nối giữa các doanh nghiệp và các trường cao đẳng, trung cấp 

nghề đào tạo lao động theo nhu cầu của đơn vị sử dụng lao động, nâng cao tay 

nghề và trình độ chuyên môn cho lực lượng lao động đáp ứng nhu cầu của 

doanh nghiệp. 



Phát triển chuỗi liên kết các thành phần tham gia từ sản xuất, chế 

biến, đến tiêu thụ để kiểm soát và nâng cao chất lượng sản phẩm xuất 

khẩu. 

Tiếp tục phát triển Khu du lịch Đồng Sen Tháp Mười. 

2. Phát triển hạ tầng khu, cụm, tuyến công nghiệp 

Tích cực hỗ trợ bồi thường giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ triển 

khai san lấp mặt bằng, đầu tư xây dựng hạ tầng Khu Công nghiệp Tân Kiều, để 

có mặt bằng sạch, thu hút các nhà đầu tư thực hiện dự án. 

Nâng cấp hạ tầng đáp ứng nhu cầu điện, nước sạch, đường giao thông, các 

tuyến công nghiệp thị trấn Mỹ An - Bằng Lăng, tuyến kênh 307 - kênh ông Hai, 

tuyến kênh ông Hai - chợ Đường Thét để thu hút đầu tư phát triển nhà máy chế 

biến nông sản, thực phẩm, nhà máy cơ khí, sửa chữa cơ khí.  

Triển khai có hiệu quả nguồn vốn khuyến công, phát triển công nghiệp, 

khuyến khích mở rộng quy mô, đổi mới công nghệ và nâng cao năng suất, năng 

lực sản xuất. 

Hỗ trợ Doanh nghiệp phát triển nguồn nhân lực, quản lý thông qua các 

khóa đào tạo; tiếp tục thực hiện chương trình đào tạo nghề, gắn với giải quyết 

việc làm đáp ứng nhu cầu lao động cho các doanh nghiệp. 

Xây dựng hệ thống điện của huyện liên hoàn, các tuyến tỉnh lộ và các 

tuyến kênh chính đều có lưới điện trung thế 3 pha đảm bảo cấp điện cho các cơ 

sở sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, điện mặt trời kết hợp trang trại 

nông nghiệp, các cơ quan nhà nước và cấp điện sinh hoạt cho 100% hộ dân trên 

địa bàn, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hoá nông nghiệp nông thôn, 

phục vụ phát triển kinh tế, văn hoá - xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh, trật 

tự an toàn xã hội bền vững. 

3. Xây dựng kết cấu hạ tầng 

Tiếp tục phát triển đô thị theo quy hoạch đã được duyệt, có kết cấu hạ tầng 

đồng bộ, đảm bảo mỹ quan thân thiện với môi trường, được quản lý chặt chẽ, 

từng bước theo chuẩn đô thị xanh - sạch - đẹp và văn minh. 

Tích cực phát triển nhanh các kết cấu hạ tầng giao thông, công nghiệp, 

điện, chợ, đồng bộ với phát triển kinh tế - xã hội; kết nối đồng bộ, phù hợp với 

hạ tầng các huyện trong và ngoài tỉnh. 

Tập trung đầu tư xây dựng thị trấn Mỹ An là trung tâm chính trị, thương 

mại, dịch vụ của huyện; xã Trường Xuân là đô thị công nghiệp, thương mại; tiến 

hành chỉnh trang, lập các quy hoạch và từng bước hình thành hệ thống đô thị phù 

hợp theo định hướng quy hoạch xây dựng vùng huyện Tháp Mười. 

Đầu tư hoàn chỉnh hạ tầng các khu chợ, khu trung tâm xã và các khu dân 

cư nông thôn: Hạ tầng khu đô thị Bắc Mỹ An; hạ tầng Cụm dân cư Đường Thét 

và chợ; đầu tư phát triển hạ tầng trung tâm xã Phú Điền; đầu tư phát triển hạ tầng 

trung tâm xã Mỹ Quí; hạ tầng chợ Mỹ Quí; hạ tầng chợ Láng Biển, hạ tầng chợ 



Tân Kiều; đầu tư phát triển hạ tầng trung tâm xã Mỹ Hòa; hạ tầng và nhà lồng 

chợ Thanh Mỹ, hạ tầng và nhà lồng chợ Đốc Binh Kiều.  

Thực hiện đầu tư các công trình giao thông để kết nối các tuyến đường 

huyện, tỉnh, để tạo điều kiện vận chuyển hàng hóa; các tuyến đường khi được 

đầu tư góp phần phát triển kinh tế xã hội, cũng như hoàn thành tiêu chí giao 

thông trong xây dựng xã nông thôn mới nâng cao; kế hoạch năm 2024 đầu tư 

xây dựng 08 công trình đường giao thông nông thôn; 03 cây cầu BTCT; tổng 

kinh phí 46,2 tỷ đồng. 

Phối hợp với tỉnh Long An triển khai dự án xây dựng cầu Trường Xuân – 

Vĩnh Bữu để kết nối liên vùng.  

Tiếp tục hỗ trợ Trung ương và tỉnh triển khai xây dựng đường bộ cao tốc 

Cao Lãnh - An Hữu; đường bộ cao tốc Mỹ An - Cao Lãnh; xây dựng đường tỉnh 

ĐT.845 Trường Xuân - Tân Phước; xây đựng đường tỉnh ĐT.857 trục giao 

thông đi xuyên lõi vùng Đồng Tháp Mười; nâng cấp hệ thống cầu ĐT.844 đoạn 

Tràm Chim - Trường Xuân và xây dựng mới cầu kênh Tứ. 

Hệ thống đường huyện: Tiếp tục bảo trì các tuyến đường do huyện quản 

lý và phát triển theo quy hoạch kết nối các tuyến giao thông, đường tỉnh, đường 

giao thông nông thôn, đảm bảo phục vụ vận chuyển, giao thương hàng hóa phục 

vụ nhu cầu công nghiệp hóa - hiện đại hóa nông nghiệp - nông thôn. 

Hệ thống các bến xe: Duy tu, bảo dưỡng thường xuyên, đáp ứng nhu cầu 

vận tải hành khách và hàng hóa. 

Bến thủy nội địa: Kêu gọi đầu tư tại khu, cụm công nghiệp Bến thủy nội 

địa Mỹ An và Trường Xuân.  

4. Huy động nguồn lực đầu tư 

Phát huy tối đa các nguồn lực tập trung phát triển kinh tế - xã hội bền vững. 

Tranh thủ nhiều nguồn lực, nhiều nguồn vốn đầu tư đồng bộ hệ thống hạ 

tầng theo quy hoạch huyện nông thôn mới nâng cao. 

Tranh thủ các chương trình, dự án hỗ trợ để phát triển lưới điện trung, hạ 

thế phục vụ sản xuất nông nghiệp, công nghiệp và sinh hoạt của người dân nông 

thôn, nhằm giữ vững và phát triển tiêu chí điện huyện nông thôn mới nâng cao. 

Thu hút nhà đầu tư chế biến sản phẩm nhất là các mặt hàng nông sản chủ 

lực, thế mạnh của huyện nhằm tăng giá trị sản phẩm. 

(Danh mục dự án kêu gọi đầu tư kèm theo) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện 

Tham mưu lập quy hoạch, quản lý quy hoạch, xây dựng hạ tầng đô thị 

và phát triển đô thị, kiểm tra rà soát đánh giá các tiêu chí còn yếu trong đề án 

nâng cấp đô thị, lập danh mục kêu gọi đầu tư, đưa thông tin lên trang thông 

tin điện tử. 



Tham mưu đầu tư hạ tầng nông thôn, đô thị. Tham mưu về cơ chế chính 

sách thu hút, kêu gọi đầu tư và hỗ trợ doanh nghiệp lập thủ tục đầu tư theo 

quy định. 

Chủ trì, phối hợp các ngành tham mưu UBND huyện tổ chức hội nghị xúc 

tiến thương mại và đầu tư, ngày văn hoá doanh nghiệp Việt Nam, họp mặt 

doanh nhân.  

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

Tham mưu phân bổ nguồn vốn đầu tư kết cấu hạ tầng. Hướng dẫn 

doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh đăng ký kinh doanh đúng theo 

quy định. 

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện 

Tham mưu lập quy hoạch, quản lý quy hoạch sử dụng đất, phối hợp với 

các ngành chức năng thực hiện tốt công tác thu hồi đất, bồi thường, giải phóng 

mặt bằng và giao đất cho các doanh nghiệp thực hiện dự án đầu tư. Đồng thời 

quản lý tốt công tác vệ sinh môi trường của các cơ sở sản xuất nhất là tại các 

khu, cụm công nghiệp và những nơi đông dân cư. 

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện 

Tham mưu UBND huyện tiếp tục thực hiện đề án Tái cơ cấu ngành nông 

nghiệp, xây dựng huyện nông thôn mới nâng cao, tập trung chỉ đạo sản xuất theo 

hướng tăng chất lượng, hạ giá thành sản phẩm. 

Phát triển sản phẩm OCOP theo chỉ tiêu kế hoạch hàng năm. 

Hỗ trợ các doanh nghiệp liên kết trong việc sản xuất và thu mua lúa để 

đáp ứng đủ nguyên liệu cho nhà máy chế biến. 

Nhân rộng các mô hình sản xuất có hiệu quả. 

5. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện 

Tham mưu về đào tạo lao động, tạo điều kiện để các lao động làm việc ở 

nước ngoài về làm việc tại các Công ty, doanh nghiệp trên địa bàn; giới thiệu 

người lao động cho nhà đầu tư, quản lý lao động tại doanh nghiệp về tiền lương, 

bảo hiểm xã hội, y tế.  

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

Tăng cường công tác kiểm tra việc xây dựng trái phép, xây dựng 

không đúng mục đích sử dụng đất, hướng dẫn nhà đầu tư thành lập 

doanh nghiệp, đăng ký kế hoạch sử dụng đất và xin chủ trương đầu tư 

đúng quy định. 

Phối hợp các ngành, nhà đầu tư để giải phóng mặt bằng, hỗ trợ doanh 

nghiệp trong quá trình xây dựng và hỗ trợ tối đa về an ninh trật tự, vận động 

và giới thiệu lao động cho nhà đầu tư. 



Trên đây là Kế hoạch xúc tiến và kêu gọi đầu tư, xây dựng kết cấu hạ tầng 

kinh tế - xã hội năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Sở KH và ĐT tỉnh; 

- TT/HU, TT/HĐND huyện; 
- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP;  

- Lưu VT, NC/XDCB. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đinh Công Phủ 
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